



Trzywiekowi

Na świecie żyje 250 tys. stulatków i 350 superstulatków, którzy mają ponad 110 lat. Ludzi, którzy urodzili się w XIX wieku i dożyli wieku XXI sportretował Mark Story

Wiek: 112 lat
Narodowość: amerykańska

Najstarszy człowiek w Stanach Zjednoczonych. Najstarszy kombatan I wojny światowej, został odznaczony m.in. Orderem Zwycięstwa i Francuską Legią Honorową. Po powrocie z frontu osiadł na farmie, ożenił się, wychował siedmioro dzieci. Nigdy nie pił i nie palił, nie brał żadnych lekarstw, nawet aspiryny. Prowadził samochód do 106. roku życia i pewnie prowadziłby dalej, gdyby dzieci nie schowały mu kluczyków.



Wiek: 102
Narodowość: chińska

Ten chiński rolnik całe życie ciężko pracował. Zaczął, gdy miał cztery lata. Jest bardzo wątpy, ale ma ogromne, spracowane dłonie, które przykuwają wzrok. Powtarza, że nigdy nie przestanie pracować.



Wiek: 102
Narodowość: chińska

Cale życie mieszkała w lepiance, która stała za hotelem Pekin. Opowiedziała o tym, jak przeżyła rządy ostatniego chińskiego cesarza, Powstanie Bokserów, dwie wojny światowe i dojście do władzy partii komunistycznej. Obawiała się, że jej dom zostanie zniszczony, ponieważ hotel zaczął się rozrastać.



Wiek: 114 lat i 226 dni
Narodowość: amerykańska

Oboje jej rodziców było niewolnikami. Rodzina jadła tylko to, co sama wyhodowała. Kobieta nigdy nie stosowała żadnej diety, nie miała nadwagi. Nigdy nie piła i nie paliła, pierwszy raz poszła do doktora, gdy skończyła 100 lat. Przez 72 lata była w związku małżeńskim z tym samym mężczyzną. Wychowała troje dzieci, doczekała się 5 wnuków, 46 prawnuków, 95 prawnuków i 38 pra-pra-prawnuków.

Wiek: 110 lat i 115 dni
Pochodzenie: niemiecko-irlandzkie

Jego dziadkowie dożyli setki. On sam walczył na obu wojnach światowych, potem pracował na kolei. Gdy miał 102 lata, spacerował 10 mil dziennie, ale teraz tylko trzy. Nadal potrafi przeczytać trzy linijki tekstu z tablicy kontrolnej u okulisty. Przestał pić, gdy miał 60 lat, ale palił do 80. Przez kilka godzin w tygodniu pracuje w kawiarni. Nadal uganiałby się za pięknymi kobietami, ale nogi odmawiają mu posłuszeństwa.

Wiek: 109 lat
Narodowość: szwedzka

Matka tego mężczyzny zmarła w wieku 45 lat, ojciec – gdy miał 50 lat. „Pracowali bardzo ciężko i to ich zabiło” – mówi 109-letni Szwed, który 50 lat przepracował jako kasjer kolejowy. Spaceruje milę dziennie i przyznaje, że nigdy nie zażywał lekarstw. Przez większą część życia pił piwo i whisky, zaczął palić jako nastolatek. Przestał w 1994 roku, gdy papierosy stały się zbyt drogie.

Zdjęcia

do tego cyklu portretów były wykonywane na całym świecie przez 18 lat. Idea fotografowania ludzi, którzy żyli w trzech stuleciach, ewoluowała podczas trwania projektu. Początkowo chciałem sportretować osoby, którzy wyglądają starszej, niż wska-

zywałby na to ich wiek, ponieważ prowadzili niezwykle ciężkie i intensywne życie. Te doświadczenia doprowadziły mnie do stulatków, superstulatków i ich historii. Ludzie, którzy oglądają te fotografie, stale pytają mnie: jak żyć, aby dożyć 114 lat? Dlaczego ci długowieczni staruszkowie wyglądają

młodszej niż osoby w wieku 90, 80, a nawet 70 lat? Nie da się opisać wrażenia, jakie wywołuje rozmowa ze 110-letnim człowiekiem, którego ojciec stał obok Lincolna, wygłaszającego słynne przemówienie pod Gettysburgiem. Fotografia wydaje się odpowiedniejsza.

TEKST I ZDJĘCIA MARK STORY/MARKSTORYPHOTOGRAPHY.COM



Wiek: 105 lat
Narodowość: włoska

Urodził się na Sycylii. Gdy miał cztery lata, przyłynął z rodziną łodzią do Ameryki (pamięta, jak machał Statui Wolności). Gdy miał 18 lat, mafia Czarna Dłoń zgłosiła roszczenia wobec rodziny. Przed szantażystami uciekli do Kalifornii. Gdy pracował w parku Yellowstone, uściśnął dłoń prezydentowi Hooverowi. Gdy miał 40 lat, otworzył kwiaciarnię, trzy razy przechodził na emeryturę (ostatni raz, gdy miał 89 lat).

Wiek: 111 lat i 346 dni
Narodowość: Amerykanka
pochodzenia francuskiego

Jest 19. na liście najstarszych osób. Nigdy nie piła alkoholu, nie paliła papierosów. Zawsze wcześnie kładła się spać i wcześnie wstawała. „Teraz wcześnie się kładę, późno wstaję i po prostu staram się oddychać” – odpowiada z właściwym sobie poczuciem humoru.

Wiek: 101 lat
Narodowość: rdzenna Amerykanka

Niewidoma kobieta z rozrzewnieniem wspomina, że zawsze kochała się w przystojnych mężczyznach. Na pytanie, skąd wiedziała, że są przystojni, odpowiada: „To się po prostu wie”. Należy do Saliszów Nadmorskich – grupy plemion Indian, zamieszkujących Kolumbię Brytyjską w Kanadzie i płn.-zach. wybrzeże USA. Saliszowie budowali wioski wzdłuż rzek, łowili łososie. Jako jedyni Indianie rozwinęli niewolnictwo.

